
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА 

Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«30» марта 2022 года                       г. Енисейск                                           № 112- п 

 

О силах и средствах муниципального звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций города Енисейска Красноярского края 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Красноярского края от 

10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Постановлением Совета администрации Красноярского края от 15.04.2004 № 

92-п «О территориальной подсистеме единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края», 

постановлением Правительства Красноярского края от 13.03.2014 № 78-п «О 

силах и средствах территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского 

края» и  руководствуясь статьями 43, 44, 46 Устава города Енисейска 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Установить, что к силам и средствам Енисейского городского 

муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского 

края (далее – муниципальное звено ТП РСЧС) относятся: 

а) силы и средства наблюдения и контроля в составе формирований, 

подразделений, служб, учреждений органа местного самоуправления и 

общественных объединений, осуществляющих в пределах своей компетенции: 

- наблюдение и контроль за обстановкой на потенциально опасных 

объектах и прилегающих к ним территориях; 

- контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой; 

- санитарно-карантинный контроль; 

- социально-гигиенический мониторинг; 

- медико-биологическую оценку воздействия на организм человека особо 

опасных факторов физической и химической природы; 

- государственный мониторинг состояния и загрязнения окружающей 

среды; 

- государственный мониторинг атмосферного воздуха; 

- государственный мониторинг водных объектов; 

consultantplus://offline/ref=B4C78F335CF26BC9F8A4A19F8F0FB8B42A67BFE7F4A9BF2479F4BF6C552D83FADAB56C294ADD3E27uFN8D
consultantplus://offline/ref=B4C78F335CF26BC9F8A4BF929963E7BB2B6DE3EAF7AFB67223A6B93B0A7D85AF9AuFN5D
consultantplus://offline/ref=B4C78F335CF26BC9F8A4BF929963E7BB2B6DE3EAF7ABBC7B2CA8B93B0A7D85AF9AF56A7C09993323F10592E3u9NCD


- государственный мониторинг радиационной обстановки; 

- государственный лесопатологический мониторинг; 

- государственный мониторинг состояния недр; 

- сейсмический мониторинг; 

- мониторинг вулканической активности; 

- мониторинг медленных геодинамических процессов в земной коре и 

деформации земной поверхности; 

- региональный государственный экологический надзор; 

- карантинный фитосанитарный мониторинг; 

- контроль за химической, биологической и гидрометеорологической 

обстановкой; 

- контроль в сфере ветеринарии и карантина растений; 

- контроль за качеством и безопасностью зерна, крупы, комбикормов и 

компонентов для их производства; 

- контроль за водными биологическими ресурсами и средой их обитания; 

- мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров; 

б) силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций в составе 

подразделений пожарной охраны, аварийно-спасательных служб, аварийно-

спасательных, поисково-спасательных, аварийно-восстановительных, 

восстановительных, аварийно-технических и лесопожарных формирований 

органа местного самоуправления, организаций и общественных объединений, 

осуществляющих в пределах своей компетенции защиту населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

включая: 

- тушение пожаров, в том числе лесных пожаров и ландшафтных; 

- организацию и осуществление медико-санитарного обеспечения при 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- предотвращение негативного воздействия вод и ликвидацию его 

последствий; 

- организацию и проведение работ по активному воздействию на 

метеорологические и другие геофизические процессы; 

- ограничение негативного техногенного воздействия отходов 

производства и потребления; 

- авиационно-космический поиск и спасание; 

- обеспечение безопасности гидротехнических сооружений; 

- обеспечение транспортной безопасности; 

- организацию и проведение работ по предупреждению и ликвидации 

разливов нефти и нефтепродуктов; 

- обеспечение общественной безопасности при чрезвычайных ситуациях; 

- осуществление мероприятий по предупреждению (ликвидации) 

последствий дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их 

последствий; 

- осуществление мероприятий по ликвидации аварий на объектах 

топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, 

сетей электросвязи; 

- защиту населения от инфекционных и паразитарных болезней, в том 

числе общих для человека и животных; 



- предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и 

иных болезней животных, вредителей растений, возбудителей болезней 

растений, а также растений (сорняков) карантинного значения; 

- обеспечение общественного питания, бытового обслуживания и 

социальной защиты населения, пострадавшего от чрезвычайных ситуаций; 

- осуществление мероприятий по предотвращению и ликвидации 

последствий радиационных аварий. 

2. Утвердить перечень сил и средств постоянной готовности 

муниципального звена ТП РСЧС согласно приложения. 

3. Руководителям сил и средств постоянной готовности муниципального 

звена ТП РСЧС проводить подготовку сил и средства муниципального звена 

ТП РСЧС в соответствии с постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 22.12.2011 № 1091 «О некоторых вопросах аттестации аварийно-

спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и 

граждан, приобретающих статус спасателя», от 04.09.2003 № 547 «О 

подготовке населения в области защиты  от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» и программой первоначальной 

подготовки спасателей Российской Федерации, утвержденной 

Межведомственной комиссией по аттестации аварийно-спасательных 

формирований, спасателей и образовательных учреждений по их подготовке, и 

ведомственными программами подготовки спасателей. 

Основными формами подготовки сил и средств муниципального звена ТП 

РСЧС определить командно-штабные учения и командно-штабные (штабные) 

тренировки, а также сборы, групповые и практические занятия, тренировки. 

Финансовое обеспечение мероприятий по подготовке и содержанию в 

готовности сил и средств муниципального звена РСЧС на территории 

Енисейского городского округа осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Красноярского края. 

4. Считать утратившими силу постановление от 14.04.2021 № 78-п «О 

силах и средствах муниципального звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Красноярского края». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы города по вопросам жизнеобеспечения (О.В. Степанова). 

6. Опубликовать постановление в печатном средстве массовой 

информации «Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского 

края» и разместить на официальном интернет-портале органов местного 

самоуправления города Енисейска www.eniseysk.com. 

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

Глава города                        В.В. Никольский 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению 

администрации города 

от «30»марта 2022 № 112-п 

 

Перечень 

сил и средств постоянной готовности Енисейского городского 

муниципального звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Красноярского края 
 

Силы и средства постоянной готовности. 
№ 

п/п 

наименование предприятий, 

организаций, учреждений 

численный 

состав 

место дислокации связь 

чел. техн. 

1 ПЧ-76 (13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю) 

14 4 пер. Пожарный, 1  2-25-52 (01) 

2 КГКУ «Спасатель» Енисейское 

спасательное отделение 

2 1 ул. Чкалова, 4а 2-32-34 

3 КГБУЗ «Енисейская РБ»  3 1 ул. Фефелова, 62 2-21-92 (03) 

4 Аварийное подразделение ООО УК 

«Наш город»  

4 2 ул. Бограда, 105 2-26-10 

5 Енисейское отделение Северного  

филиала ООО «КРАСЭКО» 

5 1 ул. Доры Кваш, 16 2-25-25 

6 МУП «Енисейское АТП» 1 1 ул. Бабкина, 74 2-27-30 

7 ООО «Енисейэнергоком»  8 - ул. Пролетарская, 4 2-49-57 

8 ООО «Енисейский водоканал» 3 1 ул. Калинина 2-49-59 

9 МО МВД России «Енисейский» по 

собственному 

плану 

ул. Бабкина, 63  2-21-02 (02) 

Примечание: Первыми для ликвидации ЧС, после получения сообщения, прибывают силы и 

средства постоянной готовности. 

 

Силы и средства ликвидации ЧС, 

прибывающие по плану взаимодействия (наращивания сил и средств). 

 
№ 

п/п 

наименование предприятий, 

организаций, учреждений 

численный 

состав 

место дислокации связь 

чел.  техн. 

1 13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 

по Красноярскому краю 

72 8 пер. Пожарный, 1 2-25-52 (01) 

2 КГКУ «Спасатель» 14 1 ул. Чкалова, 4а 2-32-34 

3 КГБУЗ «Енисейская РБ»  12 2 ул. Фефелова, 62 2-21-92 (03) 

4 Енисейское отделение Северного  

филиала ООО «КРАСЭКО» 

10 4 ул. Доры Кваш, 16 2-25-25 

5 Енисейский филиал ГПКК 

«Лесосибирск – Автодор»  

11 7 ул. Промышленная, 5 2-21-42 

6 ООО УК «Наш город» 10 2 Ул. Бограда 105 2-26-10 

7 МУП «Енисейское АТП» 25 20 ул. Бабкина, 74 2-27-30 

8 ООО «Енисейэнергоком»  16 - ул. Пролетарская, 4 2-49-57 

9 ООО «Енисейский водоканал» 3 1 ул. Калинина 2-49-59 

10 МО МВД России «Енисейский» по 

собственному 

плану 

ул. Бабкина, 63 2-21-02 (02) 

Примечание: Сроки прибытия сил и средств в рабочее время ч + 30 мин., в нерабочее время, 

в выходные и праздничные дни ч + 1 час 30 мин. 



Наблюдение и контроль за состоянием природной среды оценка и 

прогнозирование осуществляется с использованием системы наблюдения и 

лабораторного контроля. 

В систему сил и средств наблюдения и лабораторного контроля города 

входят: ФГУЗ Центр гигиены и эпидемиологии по Красноярскому краю в г. 

Лесосибирске, Гидрометеообсерватория, КГУ «Енисейский ветотдел». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНИЕ 

 

к постановлению 

 

По вопросу:  

О силах и средствах муниципального звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций города Енисейска Красноярского края 

 

Кто вносит: главный специалист по вопросам ГО ЧС и ОПБ. 

 

С кем согласован 

(организация, должность, фамилия, инициалы) 

Дата 

согласов

ания 

Возражения, замечания, 

подпись 

Евланов О.О. 

Заместитель начальник отдела правовой 

работы и муниципального контроля  

  

Истомина В.В. 

Начальник отдела документационного 

обеспечения 

  

 

 

Исполнитель: 

Ведущий специалист сектора 

по ГО ЧС и ОБП, вопросам 

безопасности территории        Захаров А.Г. 
(организация, должность, фамилия, инициалы) 

 


